
                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2 

                                                                                                                                                                                                                                                          

 
 

 

BOLETIM INTERNO Nº 025/14 
Publicado em 16 de Setembro de 2014 

 
 

 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos do Gabinete 

 
Governo do Estado de Pernambuco 

Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos – 
SDSDH 

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Resolução nº 337 de 25/08/2014 

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de 
dezembro de 2006, em Reunião Ordinária do CEAS, realizada no 
dia 25 de agosto de 2014, resolve: 

1) Aprovar a Prestação de Contas do Fundo Estadual de 
Assistência Social - FEAS, referente ao período de abril a junho 
de 2014. 

2) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

3) Revogam-se as disposições em contrário. 

Resolução nº 338 de 25/08/2014 

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de 
dezembro de 2006, em Assembléia Ordinária do CEAS, 
realizada no dia 25 de agosto de 2014, resolve: 

1- Criar a Comissão Organizadora de eleição das entidades da 
Sociedade Civil para o biênio 2014-2016 que será composta 
entre conselheiros (as) governamentais e da sociedade civil. 

2- Convidou a Senhora Ana Maria de Farias Lira, Presidente do 
Conselho Municipal de Assistência Social do Recife, para 
coordenar a Comissão Eleitoral. 

1. Joelson Rodrigues da Silva 

 
2. Maria Lúcia Nogueira Linhares Marquim 

3. Severino Arruda da Silva 

4. Silvana Maria de Lemos 

2- Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

3- Revogam-se as disposições em contrário. Publique-se. 

 
 
 
 
 

 

Resolução nº 339 de 01/09/2014 

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de 
dezembro de 2006, em Reunião Extraordinária do CEAS, 
realizada no dia 01 de setembro de 2014, resolve: 

1) Aprovar o  Termo de Referência – Execução do Programa 
Vida Nova na Unidade de Atendimento Centro da Juventude de 
Santo Amaro, com vigência de cinco meses, com as seguintes 
condições: 

 a) revisão da planilha de pagamento de pessoal, referente aos 
encargos sociais que estão calculados a maior; 

 b) contratação de pessoal para o espaço de tempo entre o 
término do atual contrato e o início do contrato aqui avaliado. 

 2) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 3) Revogam-se as disposições em contrário. 

Recife, 26 de agosto de 2014. 

Maria de Lourdes de Andrade Viana Vinokur 

Presidente do CEAS 
 

 
 

SEGUNDA PARTE 
Assuntos do Pessoal 

 
A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 
Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 
Administração, contida no item (f)  da Portaria SAD nº  1000, 
de 16.04.2014, publicada  em 17.04.2014, resolve conceder os 
despachos abaixo relacionados: 
 

Em, 05/09/2014 

LICENÇA MATERNIDADE 

PROCESSO Nº 4811446-1/2014 – BÁRBARA RIOS 
ANGELIM, mat. nº 325.015-0: Defiro o pedido, com base nas 
informações cadastrais e Parecer Jurídico nº 78/2014-COJUR. 

ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROC. SIGEPE Nº 4810561-7/2014 – ANA MARIA DE 
ANDRADE LINS, mat. 120.800-4: DEFIRO a Anotação do 
Tempo de Serviço de 00(zero) anos, 11(onze) meses e 
18(dezoito) dias, conforme Parecer nº 77/2014 – COJUR, 
desta Secretaria. 

 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/2 

 

Em, 08/09/2014 

CANCELAMENTO DE SUSPENSÃO DE 08(OITO) DIAS 

PROCESSO Nº 4810879-1/2014 – JOSÉ ANTONIO 
GUEIROS DOS SANTOS, mat. nº 87.835-9: Defiro o 
pedido, com base nas informações cadastrais e Parecer 
Jurídico nº 79/2014-COJUR, desta Secretaria. 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 
 
MAT. PROCESSO NOME DIAS A 

PARTIR 
DE 

Decênio 

116.32
0-5 

4811283-
0/2014 

VALMIR 
TRANQUILI

NO 
NAPOLEÃO 

30 03/09/ 

2014 

3º 

 

Em, 29 / 08 /2014 

ABONO DE PERMANÊNCIA 

PROC. Nº 4807357-7/2014 – FRANCISCO BATISTA DA SILVA, 
mat. nº 48.756-2: Defiro o pedido, com base nas informações 
cadastrais e Parecer Jurídico nº 74/2014, a partir de 12.05.2012. 

Em, 02 / 09 /2014 

ACRESCIMO DE MAIS 02(DUAS) HORAS 

PROC. SIGEPE Nº 4806882-0/2014 – JOSENEIDE FREIRE 
DE SÁ, matrícula nº 140.147-5: Indefiro o pedido, com base 
nas informações cadastrais e Encaminhamento nº 16/2014-
COJUR, desta Secretaria. 

Em, 01 /09 /2014 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 
 

MAT. PROCESSO NOME DIAS A 
PARTIR 

DE 

DECÊNI
O 

122.45
7-3 

4810898-
2/2014 

MARIA ELZA 
MONTEIRO DE 
OLIVEIRA 

30 22/09/ 
2014 

2º 

089.37
2-2 

4811105-
2/2014 

MARIA CRISTINA 
VASCONCELOS 
DA SILVA 

30 01/09/ 
2014 

3º 

111.03
1-4 

4810817-
2/2014 

SILVIO DE 
OLIVEIRA 
CASTANHA 

30 01/10/ 
2014 

3º 

140.17
9-3 

4811003-
8/2014 

MATILDE 
VASCONCELOS 
DA SILVA 

30 01/10/ 
2014 

2º 

087.83
5-9 

4811215-
4/2014 

JOSÉ ANTONIO 
GUEIROS DOS 
SANTOS 

180 01/09/ 
2014 

3º 

120.33
7-1 

4810981-
4/2014 

VALDIR GUEDES 
XIMENES 

30 01/11/ 
2014 

2º 

 
 
 

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA 
Gerente de Desenvolvimento de Competências, 

Relações do Trabalho e Apoio Social 
 
 

 
 
 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais e de Administração 
 
 
Sem alteração. 
 
 

QUARTA PARTE 
Assuntos Disciplinares 

 
 
Sem alteração. 
 
 

 
16 de Setembro de 2014.' 

 
 

Maria Aureci Moura dos Santos Chaves 
Secretária Executiva de Coordenação e Gestão 

 


